EDITAL Nº001/2026

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O CURSO DE

ODONTOLOGIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS – FCO

A Faculdade de Ciências Odontológicas (FCO), no uso de suas atribuições e

obedecendo aos termos da legislação vigente, por meio da Direção Geral e Coordenação

de Curso, torna público o Edital do Processo Seletivo de Transferência Externa para

Concessão de Bolsas de Estudo para o primeiro semestre de 2026.

1 MODALIDADE DE INGRESSO

1.1 Transferência Externa: destinado a candidatos regularmente matriculados ou

trancados em Cursos de Graduação em Odontologia reconhecidos pelo MEC.

2 OFERTA DE VAGAS

2.1 As vagas ofertadas destinam-se ao ingresso no primeiro semestre letivo de 2026.

2.2 O candidato deverá indicar, no ato da inscrição, o período e o turno do curso ao qual

pleiteia a vaga. No entanto, cabe ressaltar que a definição do período de ingresso do

candidato aprovado dependerá da avaliação do histórico acadêmico que será realizada

pela Coordenação de Curso.

2.3 Serão ofertadas vagas aos seguintes período e turnos conforme tabela abaixo:

3 DOS CRITÉRIOS DE INCLUSÃO E EXCLUSÃO

3.1 Estarão aptos para concorrer às vagas alunos matriculados em outras Instituição de

Ensino Superior (IES) no curso de Graduação em Odontologia.

4 DO PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO

Período Turno

2º Matutino/Noturno

4º Matutino/Noturno

4.1 As inscrições serão feitas, exclusivamente online, pelo link disponibilizado no site

www.nossafco.com.br

O período de inscrição será de 06 a 25/11/2025. O processo de inscrição é isento de

cobrança de quaisquer taxas.

4.2 Após o candidato realizar sua inscrição, a Secretaria Acadêmica entrará em contato

com o candidato, por e-mail e/ou telefone, para solicitar o envio do histórico escolar para

análise de dispensas de disciplinas, que será feita pela Coordenação de Curso.

5 DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo envolverá a aplicação de uma prova escrita, presencial, contendo

questões de múltipla escolha referentes ao conteúdo do Curso de Odontologia (ANEXO

1) e redação. A prova será aplicada no dia 29/11/2025 na unidade II da Faculdade de

Ciências Odontológicas – FCO, localizada na Av. José Correa Machado, 839 - Ibituruna,

Montes Claros – MG. A duração da prova será de 04 horas, no horário de 8h às 12h.

5.2 O candidato realizará a prova específica ao período indicado no ato da inscrição.

6 DA CONCESSÃO DE BOLSAS

6.1 A concessão de bolsas é destinada exclusivamente ao PROCESSO SELETIVO DE

TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO Nº

001/2026, para estudantes pagantes particulares.

6.2 Dentre os classificados com nota acima de 80%, serão ofertadas duas bolsas para cada

período: os primeiros lugares serão contemplados com bolsa de 60% de desconto na

mensalidade, e os segundos lugares, com bolsa de 50%, até o fim do curso.

7 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

7.1 Em caso de empate, serão considerados como critérios de desempate a maior nota

obtida na prova de múltipla escolha, seguida da maior nota obtida na redação e

permanecendo o empate, será considerado o candidato de maior idade.

8 DURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS BOLSAS

http://www.nossafco.com.br/

8.1 As bolsas de estudo concedidas por meio deste edital terão validade para todo o curso,

desde que cumpridas as condições de renovação descritas a seguir.

8.2 A renovação da bolsa será semestral, sendo obrigatória a renovação regular do vínculo

do aluno com a instituição a cada semestre letivo.

8.3 Em caso de trancamento de matrícula ou não renovação do vínculo semestralmente,

o benefício da bolsa de estudos será automaticamente cancelado, sem possibilidade de

reativação futura.

8.4 A manutenção da bolsa está condicionada desempenho acadêmico, não podendo o

estudante ser reprovado por nota ou frequência, conforme regulamento interno da

instituição.

9 DO RESULTADO E DA MATRÍCULA

9.1 O resultado será divulgado no dia 05/12/2025 no site www.nossafco.com.br

9.2 Os candidatos selecionados farão matrícula no período de 08 a 11/12/2025 na

Secretaria Geral da FCO – Núcleo Institucional de Atendimento Presencial (NIAP),

localizado na Unidade 1.

9.3 Para a matrícula, o aluno deverá apresentar os seguintes documentos originais:

- Carteira de identidade (RG);

- Registro Civil (certidão de nascimento ou certidão de casamento)

- CPF;

- Título de eleitor, se maior de 18 anos e estar quite com as obrigações eleitorais;

-  Comprovante de residência recente;

- Comprovante de estar quite com as obrigações militares, se do sexo masculino;

- Histórico escolar do ensino médio ou equivalente;

- Histórico parcial da IES de origem;

- Planos de Ensinos.

10 DISPOSIÇÕES SOBRE A MATRÍCULA

10.1 Em hipótese alguma serão aceitas matrículas sem a apresentação de todos os

documentos exigidos.

10.2 O Histórico Escolar só será aceito se atender as exigências legais.

http://www.nossafco.com.br/

10.3 Não serão aceitas matrículas após o prazo estipulado.

11 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo

Seletivo de Transferência Externa contidas neste Edital.

11.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo de

Transferência Externa.

Montes Claros, 06 de novembro de 2025.

Geraldo Magela Pereira

Diretor Acadêmico

ANEXO 1 - CONTEÚDO DA PROVA OBJETIVA ESPECÍFICA

Período Conteúdo

2º Anatomia Geral.

Citologia, Histologia e Embriologia.

Bioquímica.

Principais Agravos em Saúde Bucal.

História das Políticas Públicas de Saúde no Brasil.

Sistema Único de Saúde: Princípios e Níveis de Atenção.

Metodologia Científica

4º Anatomia Geral.

Anatomia Facial e Dental.

Citologia, Histologia e Embriologia.

Bioquímica e Fisiologia Oral.

Histologia e Embriologia Oral.

Principais Agravos em Saúde Bucal.

Cariologia.

Meios coletivos e individuais do uso de fluoretos.

História das Políticas Públicas de Saúde no Brasil. Sistema Único de Saúde:

Princípios e Níveis de Atenção.

Farmacologia Geral.

Anestesiologia.

Materiais Dentários.

Proteção do Complexo dentino-pulpar.

Semiologia – Métodos de diagnóstico.

Variações da Normalidade.

Prontuário Odontológico.

Radiologia Oral.

Biossegurança.